

BAREILLY COLLEGE, BAREILLY

(Affiliated to MJPRU Bareilly, Uttar Pradesh, India)

Website: <https://bcb.ac.in/>



ADMISSION GUIDELINES FOR UNDERGRADUATE COURSES

B.A., B.Sc. (Maths), B.Sc. (Bio), B.Com.

(Semester-I)

ACADEMIC SESSION 2024-25

Website link : www.bcbonlineadmission.com/

Registration Start Date : 15/05/2024

Last Date of Registration : 12/06/2024

HELP LINE

E-mail: bcbhelpline@gmail.com **Mobile:** +91-9929744497 (11 am to 4 pm)

**REQUIRED DOCUMENTS FOR ONLINE REGISTRATION TO
ADMISSION IN UNDERGRADUATE COURSES
(B.A., B.Sc., B.Com.) (First Semester: 2024-25)**

University Application Form	Minimum 100 KB – Maximum 500 KB
Recent Passport Size Photograph	Minimum 010 KB – Maximum 100 KB
Aadhar Card	Minimum 100 KB – Maximum 500 KB
Signature	Minimum 010 KB – Maximum 100 KB
10 th and 12 th Marksheet	Minimum 100 KB – Maximum 500 KB
OBC (Non-Creamy Layer)/SC/ST/EWS	Minimum 100 KB – Maximum 500 KB
Freedom Fighter/Physical Handicapped (Divyang) /Defence Personal Dependant/ Ward Dependent	Minimum 100 KB – Maximum 500 KB
NSS/NCC/Scout/National Sports/WARD Dependent Certificates	Minimum 100 KB – Maximum 500 KB
Self-Declaration by Candidate and Verified by Parent/Guardian (In Case of Gap)	Minimum 100 KB – Maximum 500 KB

Note:

- ❖ OBC Certificate (Non Creamy Layer) (10/05/2021)
- ❖ E.W.S. Certificate (Not before 10/05/ 2023)
- ❖ Reserved Category Candidates of Other States will be treated as General Candidate.
- ❖ After last date of registration process no document will be entertained under any circumstances.

ADMISSION PROCESS (U G COURSES)

[B.A., B.Com., B.Sc. (Maths Group), B. Sc. (Bio. Group)]

REGISTRATION START DATE: 15-05-2024

LAST DATE OF REGISTRATION: 10-06-2024

FIRST STEP

Registration at M.J.P. Rohilkhand University, Bareilly

Website : <https://www.admission.mjpruiums.in/>

Get University Registration Number (URN) and take photo of the Application form

SECOND STEP

Registration at Bareilly College, Bareilly website

www.bcb.ac.in or www.bcbonlineadmission.com

[Registration Fee-Rs. 150/ (One Hundred fifty) only]

THIRD STEP

Take printout (Hard Copy) of application form and submit to College Office

FOURTH STEP

(After getting selected in Merit List and SMS from College Administration)

Select subjects as per instructions and complete admission process by submitting the fee in online mode.

Note: Candidates should come to college whenever they get message from college administration for document verification.

AVAILABLE COURSES & THEIR ELIGIBILITY

COURSES	SEATS	ELIGIBILITY FOR ADMISSION
B.A.	1840	Intermediate (10+2) with any stream
B.Com.	1040	Intermediate (10+2) with Commerce stream or Science group with Mathematics or Arts group with Economics
B.Sc.(Maths Group)	880	Intermediate (10+2) with Physics, Chemistry and Mathematics
B.Sc.(Bio Group)	720	Intermediate (10+2) having Physics, Chemistry and Biology

Note:

1. 10% extra seats are reserved only for EWS candidates in each course.
2. Candidates having Agriculture stream are eligible only for B. A.
3. Candidates of Vocational stream with Hindi & English Typing and Accountancy are only eligible for B.Com. Other vocational streams are not eligible for B.Com.

HELP LINE

E-mail: bcbhelpline@gmail.com

Mobile No: +91-9929744497 (11 am to 4 pm)

GUIDELINES FOR ADMISSION IN UNDERGRADUATE PROGRAMMES FOR SESSION 2024-25

IMPORTANT INSTRUCTIONS (महत्वपूर्ण दिशा निर्देश)

1. The instructions related to the admissions given here are as per the Act, Ordinance, Rules & Regulations of the M.J.P. Rohilkhand University, Bareilly.
यहां दिए गए प्रवेश से संबंधित निर्देश एमजेपी रोहिलखंड विश्वविद्यालय, बरेली के अधिनियम, अध्यादेश, नियम और विनियम के अनुसार हैं।
2. **Gap Certificate:** If there is a gap in taking admission after Intermediate, then a self-declaration signed by parents or guardian has to be submitted at the time of admission. Two marks will be deducted for each year from the merit index.
गैप सर्टिफिकेट: यदि इंटरमीडिएट के बाद प्रवेश लेने में कोई गैप है तो प्रवेश के समय माता-पिता या अभिभावक द्वारा हस्ताक्षरित एक स्व-घोषणा जमा करनी होगी। मेरिट इंडेक्स से प्रत्येक वर्ष के लिए दो अंक काटे जाएंगे।
3. If you want benefits of Reservation then give the details of the related certificates during the filling of the Online Application Form. No candidate will get the permission for any change in weightage or reservation once the form is submitted.
यदि आप आरक्षण का लाभ चाहते हैं तो ऑनलाइन आवेदन पत्र भरने के दौरान संबंधित प्रमाणपत्रों का विवरण दें। फॉर्म जमा करने के बाद किसी भी उम्मीदवार को वेटेज या आरक्षण में किसी भी बदलाव की अनुमति नहीं मिलेगी।
4. The detailed information of the Admission Procedure will be published on the website of Bareilly College Bareilly. Candidates are advised to regularly visit the college's website www.bcb.ac.in for latest updates.

प्रवेश प्रक्रिया की विस्तृत जानकारी बरेली कॉलेज बरेली की वेबसाइट पर प्रकाशित की जाएगी। उम्मीदवारों को सलाह दी जाती है कि वे नवीनतम अपडेट के लिए नियमित रूप से कॉलेज की वेबसाइट {www.bcb.ac.in} देखते रहे।

5. After declaration of the Merit List, a copy of the list will be published on the website of Bareilly College Bareilly. The candidates can search their Merit Number from the published Merit List. The merit list will not be published in the newspaper.
मेरिट सूची घोषित होने के बाद मेरिट सूची की एक प्रति बरेली कॉलेज बरेली की वेबसाइट पर प्रकाशित की जाएगी। उम्मीदवार प्रकाशित मेरिट सूची से अपना मेरिट नंबर खोज सकते हैं। मेरिट लिस्ट समाचार पत्र में प्रकाशित नहीं की जाएगी।
6. The candidates of Scheduled Castes/Scheduled Tribes and Other Backward Classes (Non-Creamy Layer) originally belonging to Uttar Pradesh will be given the benefit of reservation. The Candidates of Scheduled Castes/Scheduled Tribes and Other Backward Classes (Non-Creamy Layer) of other States will be treated as General category.
मूल रूप से उत्तर प्रदेश के निवासी अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति और अन्य पिछड़ा वर्ग (नॉन क्रीमी लेयर) के उम्मीदवारों को आरक्षण का लाभ दिया जाएगा। अन्य राज्यों के अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति और अन्य पिछड़ा वर्ग (नॉन क्रीमी लेयर) के उम्मीदवारों को सामान्य श्रेणी माना जाएगा।
7. The reservation shall be given as permissible under the Uttar Pradesh Government / M.J.P. Rohilkhand University, Bareilly Rules.
आरक्षण उत्तर प्रदेश सरकार/एम.जे.पी. रोहिलखंड विश्वविद्यालय, बरेली नियमावली के तहत अनुमेय रूप में दिया जाएगा।
8. Caste and Income Certificates shall be verified on Government website.
जाति और आय प्रमाण पत्र सरकारी वेबसाइट पर सत्यापित किये जाएंगे।
9. All fees deposited at the time of registration will not be refunded under any circumstances.
पंजीकरण के समय जमा की गई सभी फीस किसी भी परिस्थिति में वापस नहीं की जाएगी।
10. As directed by the Hon'ble Supreme Court, action will be taken against the students who indulge in incidence like ragging during studentship. Ragging is strictly prohibited in the college.
माननीय सर्वोच्च न्यायालय के निर्देशानुसार छात्र-छात्रवृत्ति के दौरान रैगिंग जैसी घटनाओं में शामिल छात्रों के विरुद्ध कार्रवाई की जाएगी। कॉलेज में रैगिंग पूर्णतया प्रतिबंधित है।
11. Candidates who are appearing in the qualifying examination in the current year may apply for admission but they should fulfill all eligibility conditions before the last day of registration.

जो उम्मीदवार चालू वर्ष में योग्यता परीक्षा में उपस्थित हो रहे हैं, प्रवेश के लिए आवेदन कर सकते हैं लेकिन उन्हें पंजीकरण के अंतिम दिन से पहले सभी पात्रता शर्तों को पूरा करना होगा।

GENERAL INFORMATION (सामान्य जानकारी)

- 1. The University reserves the right to change or amend the admission rules at any time without prior notification.**
विश्वविद्यालय बिना किसी पूर्व सूचना के भी समय प्रवेश नियमों को बदलने या संशोधित करने का अधिकार सुरक्षित रखता है।
- 2. If any candidate gets admission on the basis of false information/improper means or on the basis of false mark-sheet/certificates, his/her admission will be treated cancelled from the beginning and legal action will be taken against him/her under Indian Penal Code (IPC).**
यदि कोई उम्मीदवार गलत जानकारी/अनुचित साधनों के आधार पर या झूठी अंक-पत्र/प्रमाण पत्र के आधार पर प्रवेश प्राप्त करता है, तो उसका प्रवेश शुरू से ही रद्द माना जाएगा और उसके खिलाफ भारतीय दंड संहिता (आईपीसी) के तहत कानूनी कार्रवाई की जाएगी।
- 3. Under Graduate students shall be admitted in the Faculties of Arts, Commerce, Science & Alternative discipline, on the basis of marks obtained in Intermediate (12th standard).**
स्नातक छात्रों को इंटरमीडिएट (12 वीं कक्षा) में प्राप्त अंकों के आधार पर कला, वाणिज्य, विज्ञान और वैकल्पिक अनुशासन के संकायों में प्रवेश दिया जाएगा।
- 4. If two or more candidates have secured equivalent marks/rank in the merit index, then the candidate having higher age in that case will be given preference for admission.**
यदि दो या दो से अधिक उम्मीदवारों ने मेरिट इंडेक्स में समकक्ष अंक/रैंक हासिल किया है, तो प्रवेश के लिए उस स्थिति में अधिक उम्र वाले उम्मीदवार को प्राथमिकता दी जाएगी।
- 5. The candidate shall be entitled to weightages (if any) on the merit.**
उम्मीदवार योग्यता के आधार पर वेटेज (यदि कोई हो) का हकदार होगा।
- 6. M J P Rohilkhand University/Bareilly College Bareilly reserves the right to cancel any admission at any stage.**
एम जे पी रोहिलखंड विश्वविद्यालय/बरेली कॉलेज बरेली किसी भी स्तर पर किसी भी प्रवेश को रद्द करने का अधिकार सुरक्षित रखता है।
- 7. All disputes regarding interpretation of provision of Ordinance related to the admissions shall be referred to the Vice- Chancellor of M. J. P. Rohilkhand University Bareilly.**
प्रवेश से संबंधित अध्यादेश के प्रावधान की व्याख्या के बारे में सभी विवादों को एम.जे.पी. रोहिलखंड के कुलपति को भेजा जाएगा।
- 8. University or Admission Committee /Principal Bareilly College Bareilly and their decision shall be final.**

विश्वविद्यालय या प्रवेश समिति/प्राचार्य बरेली कॉलेज बरेली और उनका निर्णय अंतिम होगा।

9. All foreign students seeking admission in the College are compulsorily required to have knowledge of Hindi or English language. Medium of instruction in university is Hindi and English.

कॉलेज में प्रवेश पाने के इच्छुक सभी विदेशी छात्रों को हिंदी या अंग्रेजी भाषा का ज्ञान होना अनिवार्य है। विश्वविद्यालय में शिक्षा का माध्यम हिंदी और अंग्रेजी है।

E.W.S. CERTIFICATE

Applicants who want to avail the benefit of Economically Weaker Section (EWS) seats, have to choose Yes on the Personal Information Page of application. The certificate for this must be uploaded on Upload Documents page. They would need the following certificates at the time of counseling.

जो आवेदक आर्थिक रूप से कमजोर वर्ग (ईडब्ल्यूएस) सीटों का लाभ उठाना चाहते हैं, उन्हें आवेदन के व्यक्तिगत सूचना पृष्ठ पर हां चुनना होगा। इसके लिए प्रमाणपत्र अपलोड दस्तावेज़ पृष्ठ पर अपलोड करना अनिवार्य है। उन्हें काउंसलिंग के समय उन्हें निम्नलिखित प्रमाणपत्रों की आवश्यकता होगी

CASTE CERTIFICATE

- The number of Caste Certificate issued by the competent authority will have to be entered for availing the benefit of reservation for OBC, SC and ST applicants. Validity of these certificates will be verified from the Government website. (The Certificate for this must be uploaded on Upload Documents page)
ओबीसी, एससी और एसटी आवेदकों के लिए आरक्षण का लाभ लेने के लिए सक्षम प्राधिकारी द्वारा जारी किए गए जाति प्रमाण पत्र की संख्या दर्ज करनी होगी। इन प्रमाणपत्रों की वैधता सरकारी वेबसाइट से सत्यापित की जाएगी। (इसके लिए प्रमाण पत्र अपलोड दस्तावेज़ पृष्ठ पर अपलोड किया जाना चाहिए)
- Applicants of O.B.C. (Non- Creamy Layer) category would require the certificate at the time of counseling
ओ.बी.सी. (नॉन क्रीमी लेयर) श्रेणी के आवेदकों को काउंसलिंग के समय प्रमाणपत्र की आवश्यकता होगी
- The O.B.C. Non-Creamy layer certificate issued before **10/05/2021** will not be considered.
10/05/2021 से पहले जारी किए गए ओबीसी नॉन-क्रीमी लेयर प्रमाण पत्र पर विचार नहीं किया जाएगा।
- The Scheduled Caste, Scheduled Tribes and Other Backward Class candidates originally belonging to Uttar Pradesh will be given the benefit of reservation. Scheduled Castes, Scheduled Tribes and Other Backward Class candidates of other States will be treated as general.

मूल रूप से उत्तर प्रदेश के अनुसूचित जाति, अनुसूचित जनजाति और अन्य पिछड़ा वर्ग के उम्मीदवारों को आरक्षण का लाभ दिया जाएगा। अन्य राज्यों के अनुसूचित जाति, अनुसूचित जनजाति और अन्य पिछड़ा वर्ग के उम्मीदवारों को सामान्य माना जाएगा।

ELIGIBILITY FOR ADMISSIONS TO UG COURSES IN BAREILLY COLLEGE, BAREILLY

- **B. Sc. (Maths):** Admission to B. Sc. (Math) course is open to a candidate who has passed 10+2 level or any equivalent examination with Physics, Mathematics and Chemistry from a recognized body. **Students having Agriculture stream in 10+2 level are not eligible for this course.**
बीएससी (गणित): बी एस सी (गणित) पाठ्यक्रम में भौतिक, गणित और रसायन विज्ञान विषय से 10+2 या समकक्ष परीक्षा किसी मान्यता प्राप्त बोर्ड से उत्तीर्ण छात्र छात्राएं प्रवेश के लिए आवेदन कर सकते हैं। 10+2 स्तर में कृषि स्ट्रीम वाले छात्र इस कोर्स के लिए पात्र नहीं हैं।
- **B. Sc. (Bio):** Admission to B. Sc. (Bio) course is open to a candidate who has passed 10+2 level or any equivalent examination having Biology as one of the subjects from a recognized body. **Students having Agriculture stream in 10+2 level are not eligible for this course.**
बीएससी (बायो): बी एस सी (बायो) पाठ्यक्रम में भौतिक, बायोलॉजी और रसायन विज्ञान विषय से 10+2 या समकक्ष परीक्षा किसी मान्यता प्राप्त बोर्ड से उत्तीर्ण छात्र छात्राएं प्रवेश के लिए आवेदन कर सकते हैं। 10+2 स्तर में कृषि स्ट्रीम वाले छात्र इस कोर्स के लिए पात्र नहीं हैं।
- **B.A.:** Candidates seeking admission in B. A. course must have passed 10+2 level or any equivalent examination in any discipline from a recognized body.
बीए: बीए पाठ्यक्रम में प्रवेश पाने के इच्छुक उम्मीदवारों को किसी मान्यता प्राप्त बोर्ड से किसी भी विषय में 10 + 2 स्तर या किसी भी समकक्ष परीक्षा उत्तीर्ण होना चाहिए।
- **B. Com.:** Candidates seeking admission in B.Com course must have passed 10+2 level or any equivalent examination in any discipline from a recognized body.
बीकॉम: बीकॉम पाठ्यक्रम में प्रवेश पाने के इच्छुक उम्मीदवारों को किसी मान्यता प्राप्त बोर्ड से किसी भी विषय में 10 + 2 स्तर या किसी भी समकक्ष परीक्षा उत्तीर्ण होना चाहिए।